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COMUNE DI ALCAMO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
          SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE DI STUDIO E CONSULTAZIONE 
          Bilancio - Programmazione - Finanze -  Patrimonio e  Contenzioso -  Affari Legali - Organismi       

Partecipati -  Programmazione Comunitaria. 

 

  

VERBALE  N°  83  DEL  25/08/2017 

   

  
 ORDINE DEL GIORNO: 

 
Richiesta parere d’urgenza su proposta di Delibera di C.C. n° 69 del 
10/08/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento relativo alla 
definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell’art. 11 del 
Decreto Legge n. 50 del 2017”. 
 

 

                                                             Presente       Assente       Entrata       Uscita         Entrata      Uscita 

Presidente  Lombardo Vito SI  

 

 

09,30 

 

 

11,45 

 

 

V/Presidente Allegro Anna Maria        SI  
 

 
 

Componente Scibilia Noemi          SI  

 

 

09,30 

 

 

11,45 

 

 

Componente Messana Saverio SI          

 

 

09,30 

 

 

11,45 

 

 

Componente Ferrara Annalisa          SI  
 

 

09,30 

 

 

11,45 

 

 

Componente Ruisi Mauro 

 
 
 
 

 
 
         SI 

 

 
 

 
 

 

L’anno Duemiladiciasette (2017), il giorno 25 del mese di Agosto, alle ore 09,30, presso la sede 

dell'Assessorato alla Cultura, ubicata nei locali comunali di Via XI Febbraio n° 14 (1° Piano), si 

riunisce la  Seconda Commissione Consiliare. 

Alla predetta ora risultano presenti il Presidente Lombardo Vito e i Componenti  Scibilia Noemi, 

Messana Saverio e Ferrara Annalisa. 

Il Presidente Lombardo, coadiuvato dal Segretario Lipari Giuseppe, accertata la sussistenza del 

numero legale, dichiara aperta la seduta. 
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Il Presidente Lombardo comunica che con nota prot. n. 17680 del 22/08/2017 il Segretario  

Generale F.F. Avv. Giovanna Mistretta ha trasmesso al Dirigente della Direzione 5 Entrate 

Tributarie e Patrimoniali copia della proposta di “Regolamento per la rateizzazione spontanea delle 

entrate comunali e le compensazioni”, formulata da codesta Commissione, per la predisposizione 

della relativa proposta deliberativa da sottoporre all’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale. 

Il Presidente Lombardo dà lettura dei verbali delle precedenti sedute (n° 72 del 20/07/2017, n° 73 

del 24/07/2017, n° 74 del 26/07/2017) che posti a votazione vengono approvati, per alzata di 

mano, con voto unanime da parte dei Componenti presenti.  

Il Presidente Lombardo dà lettura del punto all’ordine del giorno: “Richiesta parere d’urgenza su 

proposta di Delibera di C.C. n° 69 del 10/08/2017 avente ad oggetto: “Approvazione 

Regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie tributarie, ai sensi 

dell’art. 11 del Decreto Legge n. 50 del 2017”. 

Il Presidente Lombardo invita il Consigliere Ferrara a procedere nella lettura integrale della 

camicia della proposta di deliberazione consiliare e dei relativi allegati (proposta di Regolamento e  

parere del Collegio dei Revisori dei Conti) di cui all’ordine del giorno. 

Dall’esame della proposta deliberativa la Commissione rileva quanto segue: 

- l'art. 11 (Definizione agevolata delle controversie tributarie) del D.L. n. 50/2017 convertito con 

modificazioni con legge n. 96 del 21/06/2017 (e non come erroneamente riportato, legge n. 96 

del 24/06/2017 sia nella camicia della delibera di C.C. che nel parere del Collegio dei Revisori 

dei Conti) prevede la possibilità per i comuni di disporre, entro il 31 agosto 2017, la definizione 

agevolata delle controversie tributarie pendenti;  

- le controversie interessate sono quelle non definite con sentenza passata in giudicato, pendenti 

in qualsiasi grado di giudizio, ivi compresa la Corte di Cassazione;  

- l'adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni e degli interessi di 

mora applicati sia in caso di riscossione coattiva tramite ruolo, che in caso di riscossione tramite 

ingiunzione di pagamento;  

- aderendo alla definizione agevolata il contribuente è tenuto a pagare il tributo, gli interessi, le 

spese di notifica inclusi nell’atto impugnato, oltre agli interessi del 4%, da calcolarsi fino al 

sessantesimo giorno successivo alla notifica dell’atto; 

-  attualmente il Comune di Alcamo ha in corso le seguenti liti pendenti:  

1) n° 41 ricorsi presso la Commissione Tributaria Provinciale per un importo complessivo 

accertato pari ad Euro 286.851,62; 

2) n° 29 appelli presso la Commissione Tributaria Regionale per un importo complessivo 

accertato pari ad Euro 188.501,68. 

Per un importo totale di  Euro 475.353,30; 

- non pendono ricorsi che abbiano ad oggetto esclusivamente gli interessi di mora o sanzioni non 

collegate al tributo; 
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- la definizione agevolata delle controversi pendenti riguarda, per il Comune di Alcamo, i seguenti 

tributi: ICI - IMU, TASI, TARES - TARI; mentre per il concessionario “Mazal Global Solutions 

s.p.a.” l’imposta di pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni; 

- la domanda di definizione agevolata va presentata, su apposito modello predisposto dal 

comune, entro il 30 settembre 2017; 

- se l’importo dovuto dal contribuente è superiore ad Euro 2000,00 è previsto il pagamento 

rateale nella seguente misura: 

1) il 40% dell’importo dovuto da versare entro il 30 settembre 2017; 

2) l’ulteriore 40% dell’importo da versare entro il 30 novembre 2017; 

3) il restante 20% dell’importo dovuto da versare entro il 30 giugno 2018. 

     Con la possibilità per il comune, fermo restando il pagamento della 1° rata entro il 30 settembre 

2017, di rateizzare il restante 60% dell’importo in più rate scadenti oltre il 30 giugno 2018.  

- Il comune può notificare l’eventuale diniego alla definizione entro il 31 luglio 2018 con la 

possibilità per il contribuente di impugnarlo entro 60 giorni; 

- Il contribuente può sospendere le controversie pendenti definibili, facendo apposita richiesta al 

Giudice, a partire dalla data di entrata in vigore del regolamento, dichiarando di volersi avvalere 

dell’agevolazione prevista dal regolamento. In tal caso il processo è sospeso fino al 10 ottobre 

2017 e fino al 31 dicembre 2018 dopo che il contribuente ha presentato l’istanza di adesione ed 

ha provveduto al pagamento della prima rata.  

La Commissione prende atto di quanto segue: 

- Il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti è favorevole; 

- I pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresse rispettivamente dal Dirigente della 

Direzione 5 Entrate Tributarie e Patrimoniali Dott. Francesco Saverio Maniscalchi e dal 

Dirigente della Direzione 6 Ragioneria Dott. Sebastiano Luppino sono entrambi favorevoli. 

Il Consigliere Messana, evidenziando il punto “b” del comma 1 dell’art. 2 (Oggetto della definizione 

agevolata) della proposta di regolamento, in cui si fa menzione del concessionario “Mazal Global 

Solutions s.p.a.” per quanto attiene l’imposta di pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, fa 

presente di attenzionare se attualmente a gestire il servizio sulle pubbliche affissioni è ancora tale 

Società o se nel frattempo c’è stato un cambio di gestione. 

Inoltre la Commissione evidenzia che bisogna attenzionare anche il comma 3 dell’art. 4 (Importi 

dovuti) della proposta regolamentare, in cui si fa riferimento alla definizione agevolata 

relativamente agli affidamenti all’agente della riscossione “EQUITALIA”, in quanto in Sicilia, 

rispetto al resto d’Italia, è “RISCOSSIONE SICILIA s.p.a.” la Società incaricata di gestire la 

riscossione dei tributi e delle altre entrate. 

Il Presidente Lombardo, su invito dell’intera Commissione, contatta telefonicamente il Segretario 

Generale Dott. Vito Antonio Bonanno al fine di dirimere i dubbi sollevati. 
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Il Presidente Lombardo comunica quanto riferitogli dal Segretario Generale per il quale va bene la 

dicitura “Mazal Global Solutions s.p.a.” al punto “b” del comma 1 dell’art. 2 (Oggetto della 

definizione agevolata) e suggerisce di aggiungere al comma 3 dell’art. 4 (Importi dovuti) dopo 

affidamenti a “EQUITALIA” anche la dicitura “RISCOSSIONE SICILIA s.p.a.”. 

La Commissione passa a consultare ed esaminare la normativa di riferimento, che 

opportunamente il Segretario della Commissione Giuseppe Lipari, su indicazione del Presidente 

Lombardo, ha scaricato da internet, qui di seguito elencata: 

1) art. 11 (Definizione agevolata delle controversie tributarie) del Decreto Legge n. 50 del 

24/04/2017 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, 

ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”; 

2) legge n. 96 del 21/06/2017 (conversione in legge del D.L. n. 50/2017); 

3) art. 52 (Potesta' regolamentare generale delle province e dei comuni) del D.lgs. n. 446 del 15 

dicembre 1997 “Istituzione dell'imposta regionale sulle attivita' produttive, revisione degli 

scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a 

tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali". 

La Commissione, dopo un ampio dibattito, all’unanimità dei Componenti presenti, ritiene  

opportuno regolamentare la definizione agevolata delle controversie tributarie in quanto costituisce  

un'opportunità per il comune di ridurre il contenzioso in essere e una possibilità per il contribuente 

debitore di ottenere una significativa riduzione del debito grazie all’esclusione delle sanzioni e 

degli interessi legali maturati oltre che delle spese di lite liquidate nelle sentenze non definitive. 

Per la Commissione il Regolamento, basato sulla recente normativa che estende agli enti locali la 

possibilità di disciplinare la definizione agevolata delle liti pendenti, rappresenta per il comune 

un'utile deflazione del contenzioso tributario pendente in quanto offre la possibilità di conseguire la 

conclusione positiva di processi pendenti dall’esito non scontato. 

 

Il Presidente Lombardo sentito il parere dei colleghi Consiglieri, pone in votazione, per alzata di 

mano e a maggioranza dei votanti, il parere sulla proposta di deliberazione di C.C. n° 69 del 

10/08/2017 avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento relativo alla definizione 

agevolata delle controversie tributarie, ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legge n. 50 del 

2017”. 

 

Si passa alla votazione  

 

CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI (N° 4): 

Lombardo Vito,  Scibilia Noemi, Messana Saverio, Ferrara Annalisa. 
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FAVOREVOLI  (N° 4): 

Lombardo Vito,  Scibilia Noemi, Messana Saverio, Ferrara Annalisa. 

 

CONTRARI :  

Nessuno. 

 

ASTENUTI:  

Nessuno. 

 

Per quanto emerso dalle operazioni di voto 

 

LA SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE 

ESPRIME 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

in ordine alla proposta di deliberazione di C.C. n° 69 del 10/08/2017 avente ad oggetto: 

“Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle controversie tributarie, 

ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legge n. 50 del 2017”. 

 

La Commissione, all’unanimità dei Componenti presenti, si riserva di presentare eventuali 

emendamenti correttivi in sede di Consiglio Comunale. 

Infine la Commissione stabilisce le prossime date delle sedute di Commissione e in particolare di 

effettuare un sopralluogo inerenti i beni immobili confiscati ed assegnati al Comune di Alcamo.  

 

Il Presidente Lombardo, esaurito il punto all’ordine del giorno e preso atto che non ci sono richieste 

di intervento, alle ore 11,45,  dichiara sciolta la seduta. 

 

 

   IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO                                                          

LOMBARDO VITO                                                                   LIPARI GIUSEPPE  

                                                                                                                                                 


